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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je pochopit roli manaţerských informací v podnikové praxi.

V teoreticé části práce jsou uvedeny základní pojmy a definice týkající se reporting a

controllingu. Analytická část je zaměřena na součastný stav prováděné analyzy v podniku. V

návrhové části je uveden návrh kroků zlepšujících analyzu hospodářské činnosti podniku.

Klíčová slova

Reporting, podnik, uţivatelé, ekonomické výkazy, vnitropodnikové účetnictví

Abstract

The aim of this thesis is to understand the role of information management in business

practice. In the theoretical part of work there are listed basic terms and definitions relating to

reporting and controlling. Analytical part is focused on the actual state of analysis in the

company . In the last part there is a proposal of steps improving analysis of economic activity

of the company.

Keywords

Reporting, company, users, economic reports, internal accounting
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Úvod

Vhodný výběr manaţerských informací je zásadním krokem při poskytování kvantitativních

informací pro manaţerská rozhodování. V podnicích je moţné postupovat jednak výběrem,

tedy definováním přímo v informačním sytému a jednak vytvářet zvlášť dílčí reporty. Ať se

postupuje jednou či druhou cestou, manaţeři musí být schopni informace poţadovat, těmto

informacím rozumět a vyuţívat je.

Hlavním důvodem, proč jsem si zvolila dané téma je snaha pochopit roli manaţerských

informací v podnikové praxi, konkrétne v podniku Step Trutnov, a.s.

Hlavním cílem bakalářské práce je návrh základního obsahu ekonomických informací, které

umoţňují hodnocení situace podniku.
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Část teoretická

Stručný popis základních soustav manažerských informací

1. Reporting

1.1 Vymezení reportingu

Reporting jako systém vnitropodnikových výkazů a zpráv se vyuţívá nejen ke kontrole a

vyhodnocování dosavadního vývoje hospodaření, ale také k plánování a rozhodování o

opatřeních ke zlepšování výkonnosti podniku jako celku i jeho organizačních a

odpovědnostních jednotek. Z tohoto hlediska lze chápat reporting jako relativně autonomní

subsystém controllingu a tím je vymezena i jeho vazba na podnikový informační systém.

Reporting je komunikačním prostředkem mezi controllery a manaţery zaměřeným na

podporu rozhodování, definici cílů podniku a jejich dosaţení. Pomocí reportingu můţe vedení

podniku nejlépe identifikovat a hodnotit přínos controllingu pro operativní, taktické i

strategické cíle podniku. Správně fungující reporting by měl informace zpracovávat

přehledně, aktuálně, flexibilně, také rychle a co nejlépe zajistit pro příjemce zpráv přísun

důleţitých informací pro řízení.

V širším pojetí lze reporting vymezit jako komplexní systém zpravodajství poskytující mimo

jiné také externím zainteresovaným orgánům, skupinám i jednotlivcům, informace o všech

aktivitách podniku, které se jich mohou dotýkat.

Reporting je obvykle chápán jako relativně samostatná součást informačního systému

podniku, která zahrnuje výběr, zpracování, formální úpravu a distribuci informací o podniku

určených pro nejrůznější skupiny adresátů (uţivatelů). Protoţe uţivatelů můţe být mnoho a

navíc s velmi různými poţadavky, klade to na obsahovou i formální stránku reportingu

značné nároky.

1.2 Reporting a účetní informace

“Nezastupitelným zdrojem informací pro reporting je účetnictví. Účetnictví představuje v

obecném pojetí ucelený systém informací, které zobrazují podnikatelský proces účetní

jednotky. Rozlišujeme základní dva druhy účetnictví:

Finanční účetnictví

Manaţerské účetnictví
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Můţeme se ještě setkat s pojmem daňové účetnictví. To vychází z účetnictví finančního a

slouţí jako podklad pro stanovení a výpočtet základu daně z příjmu. Pojetí daňových nákladů

a výnosů se v jednotlivých zemích liší.

Finanční účetnictví

Finanční účetnictví sleduje informace o podniku jako celku, poskytuje přehled o pasivech a

aktivech podniku, o účetních nákladech, výnosech a o hospodářském výsledku za období 12

po sobě následujících měsicích.

Na rozdíl od manaţerského účetnictví, určeného pro vlastní vedení firmy, slouţí především

pro externí potřebu firmy, tzn. vnějším uţivatelům a partnerům,jako jsou banky, akcionáři,

fininční úřad, pojišťovna ac podobně, a má jim podávat obraz o fininční situaci podniku.

Vzhledem ke svému významu pro celek hospodářství je finanční účetnictví řízeno zákony a

nařízením ministerstva financí.

Bohuţel finanční účetnictví postrádá data nefinančního charakteru, která jsou pro vedení

podniku také velmi důleţitá. Jedná se například o vyjádření v naturálních hodnotách, které je

potřeba v reportingu také zohlednit. A právě tyto podklady poskytuje účetnictví manaţerské.

Manažerské účetnictví

Pro řízení podniku jsou nezbytné údaje, které umoţní také plánování a kontrolu.

Jsou to nezbytná data, která informují o důleţitých cílových ukazatelích a která umoţňují

zjistit odpovědnost a budou slouţit bezprostředně k efektivnímu rozhodování.

K tomu bohuţel finanční účetnictví nestačí. Manaţerské účetnictví navazuje na finanční

účetnictví a jím poskytované údaje si přetváří pro své potřeby. Obsahuje navíc data, která

finanční účetnictví nezobrazuje, jelikoţ finanční účetnictví se orientuje jen na minulost a

zpravidla se podřizuje daňovým poţadavkům. Kromě toho manaţerské účetnictví není

regulováno ţádnými předpisy a je zcela fakultativní. To je dáno tím, ţe manaţerské účetnictví

slouţí k vnitřním potřebám řízení, které jsou pro kaţdý podnik specifické a navíc se mění v

čase.
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Přesto existují obecné informace, které by manaţerské účetnictví mělo poskytnout, a to

především:

Struktura nákladů, případně výnosů

Kalkulace výkonů

Útvarové informace

Rozpočty a rozhodovací úlohy, včetně cenových.

“Manaţerské účetnictví poskytuje důleţité finanční i nefinanční informace pro řízení firmy,

zjišťuje vnitropodnikové činnosti a má na rozdíl od tradičního finančního účetnictví interní

charakter.

Informace manaţerského účetnictví jsou řešeny individuálně podle konkrétního podniku.

Ovlivňovány jsou především:

charakterem činnosti podniku,

velikostí a historickým vývojem podniku,

organizační strukturou,

stylem řízení,

konkurenčním prostředím, pozicí na trhu.”
1

1.3 Stručná historie reportingu

Reporting se vyvíjel společně s controllingem, protoţe reporting je jeho velmi důleţitá

součást. První funkce controller se obevily v USA na přelomu 19. a 20. století . V roce 1880

společnost Atchison, Topeka & Santa Fé Railway System zavedla pozici

comptroller(comptroller). Titul comptroller se vice vztahoval k učetnictí neţ k řizení

(controlingu). O několik let později stejnou pozici začaly vyuţívat další americké

průmyslové společnosti jako General Electric Company nebo Ford Motor Company.

1
DOČEKALOVÁ, Hana. Reporting vybrané firmy. Diplomová práce. Brno: Vysoké učení technické v Brně,

Fakulta podnikatelská, 2014. 47 s. Vedoucí diplomové práce Ing. Helena Hanušová, CSc. Zkrácená verze.
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„K zavádění controlling ve větším rozsahu došlo aţ s přichodem hospodářské krize, která

zvýšila poţadavky na řizení nákadů a podnikové planování. První oficiální souhrn úloh

controllera s jeho speciálními funkcemi zveřejnil Controller’s Institute of America ( Americký

institut controllerů) zaloţený roku 1931, který byl v roce 1962 přejmenován na FEI (Financial

Executives Institute).”2

„Vývoj controlling v 80. letech 20. století se vyznačuje přerůstáním nákladového účetnictví

do manaţerského. Začaly se rozvíjet nové nástroje a přistupy , které se pouţívají i v součastné

době. Jedná se o procesně orientované manaţerské účetnictví a controlling, kam patří metoda

Activity Based Costing, nebo tvorbu kalkulací z pohledu cílových nákladů v rámci koncepce

Target Costing. ”
3

1.4 Uţivatelé reportingu

Uţivatele reporting lze členit do dvou širokých skupin: interní uţivatelé a externí

adresáti.

Interní uţivatelé jsou především vlastníci a management na různých stupních řízení, v případě

akciových společností představenstvo a dozorčí rada.

Externí uţivatelé mají přístup pouze k externím výkazům finančního účetnictví, které

jsou zveřejňovány. Mezi nejdůleţitější skupiny externích uţivatelů reportingu patří:

zaměstnanci podniku, kteří – na jedné straně mají zájem na prospěchu a dobrém


[…]


k vnitropodnikovým informacím, které mně společnost nebyla ochotna poskytnout, coţ byla

hlavní překáţka mé práce a odpovídá to i hloubce jejího zpracování. Zvolila jsem tedy výběr

hlavních ukazatelových skupin, které splňují hlavní vlastnost bilanční analýzy – odhalit

moţná problémová místa v hospodaření podniku. Pokud bych měla provést podrobný návrh,

jsem si vědoma toho, ţe bych musela dobře poznat informační systém, který podnik pouţívá a

znát jeho moţnosti. Provedená finanční analýza je relativně stručná, ale poskytuje základní

poznatky o moţném vývoji společnosti. Dále jsem si vědoma, ţe práce neobsahuje plánované

hodnoty, které bych potřebovala pro zjišťování odchylek a jejich korekci. Veškerá omezeníé

vycházejí z nemoţnosti získání vnitropodnikových informací. V závěru konstatuji, ţe jsem

bakalářskou práci zpracovala vlastně z větší části jako rešerši a to zejména v její teoretické

části. Jsem si vědoma základní úrovně provedeného návrhu a všech moţností dalšího

zlepšení.
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Příloha 1. Rozvaha v zjednodušeném rozsahu (v celých tisících Kč.)

Označení Aktiva Č. řádku 2011 2012 2013

Aktiva celkem 001 116643 147011 88037

A Pohledávky za

upsaný základní

kapitál

002 15483 0 0

B Dlouhodobý majetek 003 28897 54315 43564

B I. Douhodobý

nehmotný majetek

004 243 122 36

B II. Dlouhodobý hmotný

majetek

005 28649 54188 43523

B III. Dlouhodobý finanční

majetek

006 5 5 5

C Oběţná aktiva 007 72066 92510 43771

C I. Zásoby 008 7675 8234 8312

C II. Dlouhodobé

pohledavky

009 993 86 216

C III. Krátkodobé

pohledavky

010 52431 82648 33755

C IV. Krátkodobý finanční

majetek

011 10967 1542 1488

D I. Časové rozlišení 012 197 186 702

47

Označení Pasiva Č. řádku 2011 2012 2013

Pasiva celkem 013 116643 147011 88037

A Vlastní kapitál 014 48468 49446 51308

A I. Základní kapitál 015 26483 26400 26400

A II. Kapitalové fondy 016 0 0 0

A III. Rezervní fondy a

ost. fondy

017 2200 2283 2283

A IV. Výsledek hosp.

minulých let

018 16321 19785 20763

A V. Výsledek

hospodaření běţného

uč. období

019 3464 978 1862

B Cizí zdroje 020 68175 97565 36701

B I. Rezervy 021 0 0 0

B II. Dlouhodobé závazky 022 7749 6584 5457

B III. Krátkodobé závazky 023 43231 71313 14931

B IV. Bankovní úvěry a

výpomoci

024 17195 19668 16313

C I. Časove rozlišení 025 0 0 28

Zdroj: upraveno podle [11], [12], [13]

Příloha 2. Výkaz zisku a zráty v zjednodušeném rozsahu (v celých tisících Kč.)

Označe

ní
Text Č. řádku 2011 2012 2013

I. Trţby za prodej zboţí 01 0 0 0

A
Náklady vynaloţené na prodané

zboţí
02 0 0 0

+ Obchodní maţe 03 0 0 0

II. Výkony 04 82402 131879 53205

B Výkonová spotřeba 08 58430 123879 31934

+ Přidaná hodnota 11 23972 8000 21271

C Osobní náklady 12 18125 20191 17131

D Daně a poplatky 17 225 40 71

E
Odpisy dlouhodobého hm. a nehm.

majetku
18 2356 3343 3821

III.
Třby z prodeje dlouhodobého

majetku a materialu
19 232 265 123

F
Zůstatková cena prod.dlouh.

majetku a mat.
22 1 316 0
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G

Změna stavu rezerv a opr.poloţek v

prov.oblasti a komplexních nákladů

přištích období

25 11 0 0

IV. Ostatní provozní výnosy 26 965 18332 2201

H Ostatní provozní náklady 27 431 591 484

V. Převod provozních výnosů 28 0 0 0

I. Převod provozních nákladů 29 0 0 0

* Provozní výsledek hospodaření 30 4020 2116 2088

V I.
Trţby z prodeje cenných papírů a

podílů
31 0 0 0

J Prodané cenné papíry a podíly 32 0 0 0

V II.
Výnosy z dlouh. finančního

majetku
33 0 0 0

V III.
Výnosy z krátkodobého finančního

majetku
37 0 0 0

K Náklady z finančního majetku 38 0 0 0

IX.
Výnosy z přecenění majetkových

cenných papírů a der.
39 0 0 0

L
Nákladyc z přecenění majetkových

cenných papírů a der.
40 0 0 0

M
Změna stavu rezerv a opr. poloţky

ve fin. obl.
41 0 0 0

X. Výnosové úroky 42 59 16 9

N Nákladové úroky 43 187 526 298

XI. Ostatní finanční výnosy 44 505 249 387

O Ostatní finiční náklady 45 809 993 1000

XII. Převod finančních výnosů 46 0 0 0

P Převod finančních nákladů 47 0 0 0

* Finanční výsledek hospodaření 48 -432 -1254 -902

Q Daň z příjmu za běţnou činnost 49 438 83 -142

**
Výsledek hospodaření za běţnou

činnost
52 3150 779 1328

XIII. Mimořádné výnosy 53 314 212 527

R Mimořádné náklady 54 0 13 -7

S Daň z příjmu z mimořádné činnosti 55 0 0 0

* Mimořádný výsledek hospodaření 58 314 199 534

T Převod podílu na HV společnikům 59 0 0 0

***
Výsledek hospodaření za úč.

období
60 3464 978 1862

***
Výsledek hospodaření před

zdaněním
61 3902 1061 1720

Zdroj: upraveno podle [11], [12], [13]