I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza hospodářské činnosti výrobního podniku
Jméno autora: Inna Egorova
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku (12138)
Oponent práce: Ing. Bc. Ladislav Vaniš
Pracoviště oponenta práce: Ústav řízení a ekonomiky podniku FS ČVUT v Praze, Praha 2, Karlovo náměstí 13

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Autorka jsi vybrala téma, jenž vyžaduje poměrně dobře nastudovat nejen teorii (tj. finanční ukazatele), ale poté provést jejich praktický výběr tak, aby se z vybraných ukazatelů dal zjistit konkrétní hospodářský stav podniku. Určitou snahu lze z tohoto pohledu u autorky ocenit.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání je dle mého názoru splněno.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Bakalantka postupovala při zpracování klasickým způsobem. Proto ke zvolenému postupu nelze autorce nic významného vytknout. Z teoretické části si vybrala pro své návrhy potřebné ukazatele.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Úroveň práce je uspokojivá, i využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury je na slušné úrovni. V práci jsou využity údaje z praxe, převážně z účetní uzávěrky. Zde se dalo dle mého názoru více zapracovat na analytické části, a to v oblasti porovnání plánovaných a skutečných hodnot, anebo meziroční změny hodnot.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V práci lze najít překlepy, což může plynout částečně z neznalosti jazyka. Práce je ale po formální stránce slabá. Jsou zde použita různá řádkování a zarovnání, a to dokonce na jedné stránce (např. str. 10) U některých tabulek chybí jednotky (např. str. 26 a 28). Těmto nedostatkům šlo rozhodně předejít. K rozsahu práce nemám připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjážděte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autorka uspokojivě využila dostupné materiály, pro analýzu a návrhy materiály společnosti. Odborné prameny použité v práci jsou relevantní v teoretické části, a to vzhledem k zaměření bakalářské práce. Nedomnívám se, že by došlo k porušení citační etiky. Bibliografické citace se mně jeví jako úplné a jsou víceméně v souladu s citačními normami a zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Úroveň dosažených výsledků bakalářské práce lze hodnotit jako uspokojivou. Postupy použité autorkou vyhovují poznatkům, uvedených v teoretické části. Analýzu i návrh ekonomických informací bych tak, jak je zpracována, k publikačnímu výstupu nedoporučil.

Je otázkou, zda by nebylo vhodné u většiny poměrových ukazatelů, naznačit přibližně náležité versus skutečné velikosti těchto ukazatelů event. trendy těchto ukazatelů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená bakalářská práce splňuje v uspokojivé míře náležitosti a její výsledky opravňují autora k jejich obhajobě před státní závěrečnou komisí.

Doplňující otázky:

- 1) Do jaké skupiny poměrových ukazatelů (viz str. 23 práce) by bakalantka zařadila ukazatele z návrhové části:
- a. Výnosnost aktiv
- b. Výnosnost investic
- 2) Co znamená, že běžná likvidita činí 2,8 ?
- 3) Jakou periodu sledování ukazatelů autorka předpokládá?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 23.7.2015

Podpis: